ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM TEATRO
Data: 10 de dezembro de 2021
Local: Sala da Coordenação do Curso de Licenciatura em Teatro

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 14h, reuniu-se o Colegiado
do Curso de Licenciatura em Teatro da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), sob a
presidência do professor Flávio Gonçalves, na sala da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Teatro. Estiveram presentes os seguintes membros: Juliana Lemos,
Raphael Brito, Adélia Carvalho, Romualdo Palhano, Emerson de Paula, Adriana
Moreira, Zeca Nosé e Raphael Brito e os representantes das turmas 2020 e 2019.

1. Informes
O presidente abriu a reunião com os informes gerais sobre o andamento das atividades do
curso, destacando questões administrativas e acadêmicas. Foram mencionadas
atualizações sobre as condições de ensino remoto e presencial.

2. Pauta: Calendário Acadêmico
Foi discutido o calendário acadêmico para o próximo semestre, com enfoque na
organização dos períodos letivos e nas datas de início e término das disciplinas. Houve
consenso entre os presentes quanto à importância de alinhar as datas com a agenda
institucional da universidade, garantindo a otimização dos recursos disponíveis.

3. Oferta de Disciplinas
O Colegiado também discutiu e aprovou a oferta de disciplinas para o semestre letivo de
2022.1. Os docentes presentes analisaram as demandas dos estudantes e o quadro de
professores disponíveis para ministrar as disciplinas, buscando atender ao máximo de
alunos sem comprometer a qualidade do ensino.

4. Pedido de Deslocamento
O professor Raphael Brito apresentou um pedido de deslocamento de três dias para
participar de um evento acadêmico na Universidade Federal do Maranhão (UFMA). O
pedido foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, respeitando os trâmites
institucionais para a liberação do docente.

5. O que houver
No ponto "O que houver", foram debatidas questões gerais sobre o funcionamento do curso,
incluindo ajustes na organização das atividades acadêmicas e administrativas. Sugestões
para a melhoria do processo de ensino e aprendizagem foram apresentadas, e os membros
ficaram de aprofundar o debate em futuras reuniões.

Encerramento
Nada mais havendo a tratar,

Adriana Moreira Silva - Professora

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

Emerson de Paula Silva – Professor

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

José Raphael dos Santos Brito – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano – Professor